Câmara Municipal de Itaúna do Sul – Estado do Paraná
Avenida Brasil, 883 – Centro – CEP 87980-000

Caixa Postal 11 – Itaúna do Sul-PR
Fone/Fax: (44) 3436-1659
http://www.itaunadosul.pr.leg.br

Indicação 21/2018

Ementa: Indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Evandro Marcelo da Silva, para que seja feita a
manutenção nas  máquinas  da lavanderia do Hospital
Municipal.

A vereadora Rosana Maria Francisco e o vereador Silvio de Mazzi dos
Santos com assentos nessa Casa de Leis, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica
Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal de Itaúna do Sul, indicam ao senhor Evandro
Marcelo da Silva, para que seja feito a manutenção nas maquinas da lavanderia do Hospital Municipal.
Conforme segue dados de cada equipamento que deve ser realizada com urgência.

Máquina lavar roupa com separador de ambiente.
MODELO-101MAS
SÉRIE-15610
CAP-10
VOLT-220
RPM-24
HP-05
PESO-180
DATA-15/03/99

Centrifuga.
MODELO-203
SÉRIE-23117
CAP-10
RPM-1200
HP-2
VOLT-220
PESO-200
DATA-09/03/99

Kalandra Hospitalar
MODELO-408
SÉRIE-5451
CAP-1650
VOLT-220
RPM-647
HP-075
PESO-300
DATA-12/03/99

Câmara Municipal de Itaúna do Sul – Estado do Paraná
Avenida Brasil, 883 – Centro – CEP 87980-000

Caixa Postal 11 – Itaúna do Sul-PR
Fone/Fax: (44) 3436-1659
http://www.itaunadosul.pr.leg.br

.

Justificativa: Devido a falta de manutenção as máquinas citadas, estão em péssimas condições de
uso como a máquina de lavar se encontra com vazamento de óleo, barulho nos rolamentos. A
centrifuga esta com a correia frouxa, e muito barulho e a kalandra está parada devido problemas
elétrico apresentado. O vereador  e a vereadora solicita a manutenção com máxima urgência.
Devido a necessidade da preservação da integridade dos funcionário e o andamento e o
cumprimento das normas hospitalares devido os equipamentos não estar 100% eficaz inclusive a
kalandra estar parada sem realizar o serviço de passar roupas, e que os equipamentos foram
fabricados no ano de 1999.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2018.

Câmara Municipal de Itaúna do Sul – Estado do Paraná
Avenida Brasil, 883 – Centro – CEP 87980-000

Caixa Postal 11 – Itaúna do Sul-PR
Fone/Fax: (44) 3436-1659
http://www.itaunadosul.pr.leg.br

Rosana Maria Francisco
Vereadora

Silvio de Mazzi dos Santos
Vereador